
Правительство Камчатское i'\y<v.t 
Протокольная часть 

ев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

2б0?0о2015 № 378-П 
г. ПетропавловскКамчатский 

О предоставлении из краевого бюд

жета грантов на реализацию проектов 
в сфере народных художественных 
промыслов в Камчатском крае 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, поста
новлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 546П «О госу
дарственной программе Камчатского края «Реализация государственной наци
ональной политики и укрепление гражданского единства в Камчатском крае на 
20142018 годы» 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок проведения конкурса на право получения из крае

вого бюджета грантов на реализацию проектов в сфере народных художествен

ных промыслов в Камчатском крае согласно приложению 1. 
2. Утвердить Порядок предоставления из краевого бюджета грантов на 

реализацию проектов в сфере народных художественных промыслов в Камчат

ском крае согласно приложению 2. 
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

^ОТК^^ТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН 
""ПРОТОКОЛЬНАЯ 

ЧАСТЬ 



Приложение 1 к постановлению 
Правительства Камчатского края 
от 2бвЮ„2015№ 378П 

Порядок 
проведения конкурса на право получения из краевого бюджета грантов 
на реализацию проектов в сфере народных художественных промыслов 

в Камчатском крае 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регулирует процедуру проведения конкурса на 
право получения из краевого бюджета грантов в форме субсидий на реализа
цию проектов в сфере народных художественных промыслов в Камчатском 
крае (далее соответственно  Конкурс, гранты). 

1.2. Целями проведения Конкурса являются оценка проектов в сфере 
народных художественных промыслов (далее  Проекты), определение победи
телей Конкурса и распределение грантов, предоставляемых победителям Кон
курса. 

1.3. Для целей настоящего Порядка под Проектом понимается комплекс 
ориентированных на достижение запланированных результатов мероприятий, 
имеющих конкретные сроки реализации и направленные на развитие следую
щих видов производств и групп изделий народных художественных промыс
лов, предусмотренных Перечнем видов производств и групп изделий народных 
художественных промыслов, в соответствии с которым осуществляется отнесе
ние изделий к изделиям народных художественных промыслов, утвержденным 
приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации 
от 15.04.2009 №274: 

№ 
п/п 

1 

Виды производств 

Художественная 
обработка дерева и 
других раститель
ных материалов 

Группы изделий народных художественных промыслов 
Столярные, токарные, бондарные, резные, долбленые, гну

тосшивные и гнутоклееные изделия из различных пород дере
ва с резьбой, росписью, инкрустацией, насечкой металлом, 
канфарением, окраской, морением, обжиганием и копчением, 
выжиганием, с отделкой лакированием, полированием, воще
нием, а также в сочетании с различными материалами. 

Изделия из ценной текстурной древесины (капокорень, су
вель, самшит, орех, бук, дуб, груша, ильм, можжевельник, ки
зил, боярышник, карельская береза): столярные, токарные, 
бондарные, резные, изделия из шпона, а также в сочетании с 
различными материалами. 

Изделия из бересты, лозы ивы, корня хвойных деревьев, 
рогоза (чакана), соломки злаковых растений, листьев кукуру
зы, лыка и других видов растительного сырья, изготовленные 
в технике плетения, сшивания, оклеивания, в комбинирован
ной технике в сочетании со столярной работой, декорирован
ные окраской, тонированием, резьбой, росписью, просечкой, 



2 

3 

4 

5 

Художественная 
обработка кости и 

рога 

Производство 
строчевышитьгх 

изделий народных 
художественных 

промыслов 

Художественная 
обработка кожи и 

меха 

Прочие виды про

изводств изделий 
народных художе

ственных промыс

лов 

тиснением, гравировкой, процарапыванием с отделкой отбе

ливанием, лакированием в сочетании с другими материалами 
Изделия из бивня мамонта, клыка моржа, кости и рога до

машних и диких животных, зуба кашалота, китового уса, ко
сти морских животных с объемной, рельефной и ажурной 
резьбой, токарной обработкой, в оклейной технике, с грави
ровкой, подкраской, полировкой, инкрустацией, а также в со
четании с металлом, деревом и другими материалами 

Изделия из тканей и других материалов (кожи, замши, 
трикотажа, войлока) с различными видами ручной и машин

ной вышивки и их сочетанием, которые позволяют творчески 
выполнять и варьировать вышивку, в том числе строчка, зо

лотное шитье, вышивка бисером и другими материалами, а 
также аппликации 

Изделия из колеи и меха с использованием национальных 
видов вышивки и аппликаций, меховой мозаики, декоратив

ных швов и оплеток, опушек, продержки ремешков, вышивки 
оленьим и конским волосом, бисером, а также изделия из ко

жи с росписью, тиснением, подкраской, вышивкой, мозаикой, 
с использованием металлической фурнитуры, исполненные, 
как ручным способом, так и ручным в сочетании с механизи

рованным 
Изделия из бисера, выполненные в традициях народного 

искусства определенной местности. 
Куклы в национальных костюмах народов России, изго

товленные ручным способом с применением традиционных 
видов вышивки, ткачества, аппликаций. 

Музыкальные инструменты, изготовленные в традициях 
местной локальной художественной культуры с применением 
ручного труда и методов творческого варьирования (инкру

стация металлом, деревом, перламутром, резьба и роспись по 
дереву) 

1.4. Гранты предоставляются в целях обеспечения реализации творческо
го потенциала мастеров и организаций народных художественных промыслов, 
создания условий для производства и реализации изделий народных художе
ственных промыслов, для приобщения населения к народным художественным 
промыслам, организации деятельности мастеров народных художественных 
промыслов по передаче опыта и традиций народных художественных промыс
лов для разных возрастных категорий граждан, проживающих на территории 
Камчатского края. 

1.5. Участниками Конкурса могут быть: 
1) физические лица  индивидуально работающие мастера народного ху

дожественного промысла, проживающие на территории Камчатского края, за 
исключением физических лиц, указанных в пунктах 7  9 части 1.6 настоящего 
раздела; 

2) юридические лица  организации, осуществляющие в соответствии с 
учредительными документами деятельность, направленную на сохранение, воз
рождение и развитие народных художественных промыслов, и зарегистриро



ванные на территории Камчатского края, за исключением юридических лиц, 
указанных в части 1.6 настоящего раздела. 

1.6. Участниками Конкурса не могут быть: 
1) юридические лица, в отношении которых проводится процедура реор

ганизации или ликвидации; 
2) юридические лица, в отношении которых судом принято решение о 

признании банкротом и об открытии конкурсного производства; 
3) государственные корпорации; 
4) государственные компании; 
5) общественные объединения, не являющиеся юридическими лицами; 
6) политические партии; 
7) физические и юридические лица, имеющие просроченную задолжен

ность по уплате налогов, пеней и штрафов в бюджеты бюджетной системы Рос
сийской Федерации, страховых взносов в государственные внебюджетные фон
ды; 

8) физические и юридические лица, ранее получившие гранты по резуль
татам участия в Конкурсе в рамках реализации подпрограммы «Устойчивое 
развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Восто
ка, проживающих в Камчатском крае» государственной программы Камчатско
го края «Реализация государственной национальной политики и укрепление 
гражданского единства в Камчатском крае на 20142018 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 546П (далее 
 Подпрограмма); 

9) физические и юридические лица, имеющие задолженность по предо
ставлению отчетности по ранее предоставленным субсидиям и грантам в рам
ках реализации мероприятий Подпрограммы, долгосрочной краевой целевой 
программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае, на 20132015 
годы», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 
16.10.2012 № 473П, и (или) задолженность по возврату остатка средств ука
занных субсидий и грантов, неиспользованных в установленные сроки или ис
пользованных не по целевому назначению. 

2. Порядок подачи и приема документов для участия в Конкурсе 

2.1. Министерство территориального развития Камчатского края (далее 

Министерство) ежегодно в срок не позднее 1 декабря размещает на официаль

ном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в 
сети «Интернет» на странице Министерства (далее  официальный сайт) изве

щение о проведении Конкурса. 
Указанная информация также направляется Министерством в органы 

местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае (да

лее  органы местного самоуправления) для обнародования и доведения до све

дения физических и юридических лиц, осуществляющих деятельность в сфере 
народных художественных промыслов на территориях муниципальных образо

ваний в Камчатском крае. 



2.2. Извещение о проведении Конкурса должно содержать следующую 
информацию: 

1) сроки начала н окончания приема документов, представляемых для 
участия в Конкурсе; 

2) тематику проведения Конкурса; 
3) сроки проведения Конкурса; 
4) место и порядок приема документов, представляемых для участия в 

Конкурсе, контактный телефон, почтовый адрес для направления документов, 
иные необходимые сведения о Конкурсе. 

2.3. Срок приема документов для участия в Конкурсе не может составлять 
менее 90 календарных дней со дня начала приема документов для участия в 
Конкурсе. 

2.4. Комплект документов для участия в Конкурсе, представляемых в 
Министерство, должен содержать: 

1) для участников Конкурса, указанных в пункте 1 части 1.5 раздела 1 
настоящего Порядка: 

а) заявку на участие в Конкурсе по форме согласно приложению 1 к 
настоящему Порядку (далее  заявка на участие в Конкурсе); 

б) сведения о физическом лице, подавшем заявку на участие в Конкурсе, 
по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку; 

в) копию документа, удостоверяющего личность заявителя; 
г) Проект, подписанный заявителем, по форме согласно приложению 4 к 

настоящему Порядку; 
д) согласие на обработку персональных данных в отношении каждого из 

физических лиц, персональные данные которых содержатся в представляемых 
документах для участия в Конкурсе, по форме согласно приложению 5 к насто
ящему Порядку; 

2) для участников Конкурса, указанных в пункте 2 части 1.5 раздела 1 
настоящего Порядка: 

а) заявку на участие в Конкурсе по форме согласно приложению 1 к 
настоящему Порядку; 

б) сведения о юридическом лице, подавшем заявку на участие в Конкур
се, по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку; 

в) копии учредительных документов, заверенных в установленном зако
нодательством порядке; 

г) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, заве
ренную в установленном законодательством порядке; 

д) копию бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках за по
следний отчетный период с отметкой налогового органа об их принятии  для 
юридических лиц, в отношении которых применяются налоги и сборы на об
щих условиях; копии налоговой отчетности за последний отчетный период с 
отметкой налогового органа об их принятии  для юридических лиц, в отноше
нии которых применяются специальные налоговые режимы; 

е) Проект, подписанный руководителем заявителя  юридического лица, 
по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку; 

ж) согласие на обработку персональных данных в отношении каждого из 



физических лиц, персональные данные которых содержатся в представляемых 
документах для участия в Конкурсе, по форме согласно приложению 5 к насто
ящему Порядку. 

2.5. Заявители вправе представить к комплекту документов, предусмот
ренному частью 2.4 настоящего раздела, дополнительные материалы, характе
ризующие деятельность и достигнутые ими успехи в сфере возрождения, со
хранения и развития народных художественных промыслов (рекомендательные 
письма от общественных организаций, органов государственной власти, орга
нов местного самоуправления, копии дипломов, грамот, полученных на кон
курсах или иных мероприятиях, информационные, рекламные материалы, про
спекты, отзывы в средствах массовой информации, иные материалы по усмот
рению заявителя). 

2.6. Заявитель вправе представить для участия в Конкурсе только один 
комплект документов для участия в Конкурсе. 

2.7. Министерство запрашивает в порядке межведомственного информа
ционного взаимодействия в отношении заявителей следующую информацию: 

1) сведения, включенные в Единый государственный реестр юридических 
лиц; 

2) сведения об отсутствии просроченной задолженности по уплате нало
гов, пеней и штрафов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 
страховых взносов в государственные внебюджетные фонды; 

3) сведения, представленные заявителями в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю в соответствии: 

а) со статьей 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7ФЗ «О неком
мерческих организациях»; 

б) с приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 
29.03.2010 № 72 «Об утверждении форм отчетности некоммерческих организа
ций». 

2.8. Заявители вправе представить в Министерство документы, преду
смотренные частью 2.7 настоящего раздела, по собственной инициативе в соот
ветствии с требованиями частей 2.9 и 2.10 настоящего раздела. 

2.9. Документы, предусмотренные частями 2.4 и 2.5 настоящего раздела, 
представляются в Министерство непосредственно или посредством почтового 
отправления. 

При непосредственном представлении документов в Министерство обя
зательным требованием является наличие документа, удостоверяющего лич
ность лица, представившего документы для участия в Конкурсе. 

2.10. Документы, представленные заявителем  физическим лицом, 
должны быть прошиты, скреплены подписью заявителя  физического лица, 
тексты документов должны быть написаны разборчиво. 

Документы, представленные заявителем  юридическим лицом, должны 
быть прошиты, скреплены печатью (при наличии) и подписью руководителя 
юридического лица, тексты документов должны быть написаны разборчиво, 
наименование юридического лица  без сокращения. 

2.11. Каждый представленный комплект документов для участия в Кон
курсе подлежит обязательной регистрации в день его поступления в Министер



ство в журнале регистрации документов. Датой подачи документов для участия 
в Конкурсе является день их регистрации Министерством. 

2.12. Документы, представленные заявителем (в том числе посредством 
почтового отправления) до дня начала приема документов для участия в Кон
курсе или после дня окончания их приема, указанных в извещении о проведе
нии Конкурса, не регистрируются, к рассмотрению не допускаются и в течение 
5 рабочих дней со дня их поступления в Министерство возвращаются заявите
лю. 

2.13. Документы, представленные заявителем с соблюдением сроков, ука
занных в извещении о проведении Конкурса, возврату не подлежат (за исклю
чением случаев, предусмотренных частями 2.14 и 2.15 настоящего раздела). 

2.14. В случае необходимости внесения изменений в представленный 
комплект документов для участия в Конкурсе, заявитель вправе отозвать доку
менты, направив в Министерство письменное обращение о возврате докумен
тов с указанием лица, которому документы могут быть возвращены. При этом 
повторное представление документов для участия в Конкурсе должно быть 
осуществлено в сроки, указанные в извещении о проведении Конкурса. 

2.15. Заявитель вправе отозвать заявку на участие в Конкурсе, направив в 
Министерство не позднее дня проведения Конкурса письменное обращение о 
возврате документов посредством почтового отправления либо с указанием ли
ца, которому документы могут быть возвращены. 

2.16. Возврат документов в соответствии с частями 2.14 и 2.15 настояще
го раздела (за исключением почтового отправления) осуществляется непосред
ственно лицу, подавшему документы, или лицу, указанному в письменном об
ращении о возврате документов. При возврате документов обязательным тре
бованием является наличие документа, подтверждающего личность лица, кото
рому документы могут быть возвращены. 

2.17. Заявители несут ответственность в соответствии с законодатель
ством Российской Федерации за достоверность документов и сведений, пред
ставленных в Министерство. 

2.18. Министерство вправе в целях проверки достоверности сведений, 
указанных в представленных документах для участия в Конкурсе, осуществлять 
запросы, в том числе в рамках межведомственного информационного взаимо
действия, в соответствующие органы. 

3. Рассмотрение и оценка документов, представленных 
для участия в Конкурсе, распределение грантов 

3.1. Рассмотрение и оценка документов, представленных для участия в 
Конкурсе, и распределение грантов осуществляется конкурсной комиссией по 
проведению конкурса на право получения из краевого бюджета грантов на реа
лизацию проектов в сфере народных художественных промыслов в Камчатском 
крае (далее  Конкурсная комиссия), образуемой приказом Министерства и 
осуществляющей свою деятельность в соответствии с положением о Конкурс
ной комиссии, утверждаемым приказом Министерства. 



3.2. Рассмотрение и оценка документов, представленных для участия в 
Конкурсе, и распределение грантов осуществляется Конкурсной комиссией в 
течение 60 календарных дней со дня окончания срока приема документов для 
участия в Конкурсе. 

3.3. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции: 
1) рассматривает полученные документы, проводит их проверку и при

нимает решение о допуске (отказе в допуске) заявителей к участию в Конкурсе; 
2) производит ранжирование Проектов по результатам оценки, осуществ

ляемой в соответствии с критериями оценки Проектов согласно приложению 6 
к настоящему Порядку; 

3) определяет победителей Конкурса; 
4) определяет размер гранта, предоставляемого победителям Конкурса. 
3.4. Основаниями для принятия решения об отказе в допуске к участию в 

Конкурсе являются: 
1) несоответствие заявителей, представивших документы для участия в 

Конкурсе, требованиям, установленным частью 1.5 раздела 1 настоящего По
рядка; 

2) представление заявителями неполного комплекта документов, преду
смотренного частью 2.4 раздела 2 настоящего Порядка; 

3) представление заявителями недостоверных сведений; 
4) несоответствие видов производств и групп изделий народных художе

ственных промыслов), развитие которых предусмотрено Проектом, видам про
изводств и групп изделий народных художественных промыслов, предусмот
ренным частью 1.3 раздела 1 настоящего Порядка. 

3.5. Не может являться основанием для принятия решения об отказе в до
пуске к участию в Конкурсе наличие в документах, представленных для уча
стия в Конкурсе, описок, опечаток, орфографических и арифметических оши
бок. 

3.6. Ранжирование Проектов осуществляется Конкурсной комиссией ис
ходя из итоговой суммы баллов, набранных Проектами по результатам оценки 
Проектов. 

Проектам присваиваются порядковые номера, начиная с Проекта, 
набравшего наибольшую итоговую сумму баллов, в порядке убывания набран
ных Проектами итоговых сумм баллов. В случае равенства набранных Проек
тами итоговых сумм баллов, порядковые номера таким Проектам присваивают
ся по результатам голосования членов Конкурсной комиссии 

Победителями Конкурса признаются трое участников Конкурса, Проек
там которых присвоены порядковые номера «1», «2» и «3». 

3.7. Распределение грантов осуществляется в следующем порядке: 

Порядковый номер, присвоенный Проекту 
победителя Конкурса 

Размер гранта (в % от общего размера 
средств, предусмотренных на предоставле

ние грантов в рамках Подпрограммы) 
Победителями Конкурса признаны трое участников Конкурса 

«1» 
«2» 

40 
35 



«3» 25 
Победителями Конкурса признаны двое участников Конкурса 

«1» 
«2» 

60 
40 

Победителем Конкурса признан один участник Конкурса 
«1» 100 

3.8. В случае, если размер распределенного победителю Конкурса гранта 
превышает общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 
Проекта, уменьшенный на размер софинансирования со стороны победителя 
Конкурса, размер предоставляемого гранта подлежит сокращению до уровня, 
при котором размер гранта не превышает общий объем финансовых средств, 
необходимых для реализации Проекта, уменьшенный на размер софинансиро
вания со стороны победителя Конкурса. 

Высвобождающиеся финансовые средства в данном случае подлежат 
распределению между остальными победителями Конкурса в равных долях. 

3.9. В случае отсутствия победителей Конкурс признается несостоявшим
ся. 

3.10. Протокол заседания Конкурсной комиссии подлежит размещению 
на официальном сайте в течение 10 рабочих дней со дня его подписания. 

3.11. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня подписания прото
кола заседания Конкурсной комиссии направляет письменные уведомления 
участникам Конкурса о его результатах. 



Приложение 1 к Порядку проведения 
конкурса на право получения из крае
вого бюджета грантов на реализацию 
проектов в сфере народных художе
ственных промыслов в Камчатском 
крае 

В Министерство территориального 
развития Камчатского края 

Заявка 
на участие в конкурсе на право получения из краевого бюджета грантов 
на реализацию проектов в сфере народных художественных промыслов 

в Камчатском крае 

(Ф.И.О., паспортные данные, место жительства заявителя  физического лица/ 

полное наименование заявителя  юридического лица с указанием организационноправовой формы) 
представляет на рассмотрение конкурсной комиссии по проведению конкурса 
на право получения из краевого бюджета грантов на реализацию проектов в 
сфере народных художественных промыслов в Камчатском крае проект 

? 

(наименование проекта) 
претендующий на оказание финансовой поддержки за счет средств краевого 
бюджета в размере рублей. 

Представляю описание моей деятельности (деятельности организации) в 
сфере народных художественных промыслов 

(описание приводится в произвольной форме) 

Настоящей заявкой подтверждаю, что: 
вся информация, содержащаяся в заявке и прилагаемых к ней документах, 

является подлинной, и не возражаю против доступа к ней лиц, участвующих в 
их рассмотрении; 

не имею (организация не имеет) задолженности по предоставлению от
четности по ранее предоставленным из краевого бюджета субсидиям и грантам 
в рамках мероприятий подпрограммы «Устойчивое развитие коренных мало
численных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Кам
чатском крае» государственной программы Камчатского края «Реализация гос
ударственной национальной политики и укрепление гражданского единства в 
Камчатском крае на 20142018 годы», утвержденной постановлением Прави
тельства Камчатского края от 29.11.2013 № 546П, долгосрочной краевой целе
вой программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севе
ра, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае, на 2013



2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 
16.10.2012 № 473П, а также задолженности по возврату остатка средств ука
занных субсидий и грантов, неиспользованных в установленные сроки или ис
пользованных не по целевому назначению; 

просроченная задолженность по уплате налогов, пеней и штрафов в бюд
жеты бюджетной системы Российской Федерации, страховых взносов в госу
дарственные внебюджетные фонды отсутствует; 

соответствую (организация соответствует) требованиям, установленным 
частью 1.5 раздела 1 Порядка проведения конкурса на право получения из кра
евого бюджета грантов на реализацию проектов в сфере народных художе
ственных промыслов в Камчатском крае. 

К настоящей заявке прилагаю документы в соответствии с требованиями 
раздела 2 Порядка проведения конкурса на право получения из краевого бюд
жета грантов на реализацию проектов в сфере народных художественных про
мыслов в Камчатском крае в количестве листов. 

Ф.И.О. физического лица/ полное наименование юридического лица 

Подпись физического лица/ подпись руководителя и печать (при наличии) юридического лица 

20 г. 
(дата) 



Приложение 2 к Порядку проведения 
конкурса на право получения из крае
вого бюджета грантов на реализацию 
проектов в сфере народных художе
ственных промыслов в Камчатском 
крае 

Сведения о физическом лице, подавшем заявку на участие в конкурсе на право 
получения из краевого бюджета грантов на реализацию проектов в сфере 

народных художественных промыслов в Камчатском крае 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Фамилия, имя, отчество (полностью) 

Дата рождения (цифрами  число, месяц, год) 

Полное наименование организации  места работы (соответствующее 
официальному наименованию организации)* 

Должность (полное наименование)* 

Почтовый адрес 

Адрес электронной почты (если имеется) 

Телефон рабочий* 

Телефон личный (сотовый, домашний) 

Номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхо

вания 

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)  физического 
лица 

Ф.И.О. физического лица 

Подпись физического лица 

*Примечание: пункты 3, 4 и 7 заполняются в случае работы физического 
лица в организации на условиях трудового договора. 



Приложение 3 к Порядку проведения 
конкурса на право получения из крае

вого бюджета грантов на реализацию 
проектов в сфере народных художе

ственных промыслов в Камчатском 
крае 

Сведения о юридическом лице, подавшем заявку на участие в конкурсе 
на право получения из краевого бюджета грантов на реализацию проектов в 

сфере народных художественных промыслов в Камчатском крае 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

11 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

Полное наименование (необходимо использовать только официально 
утвержденное наименование) 

Сокращенное наименование (необходимо использовать только офици

ально утвержденное наименование) 

Ведомственная принадлежность 

Юридический адрес 

Фактический адрес 

Почтовый адрес 

Руководитель организации (должность, фамилия, имя, отчество) 

Телефон руководителя организации 

Электронный адрес организации (при наличии) 

ИНН

КПП

окпо

оквэд

ОГРН

Банковские реквизиты организации (в том числе  наименование банка, 
расчетный счет, корреспондентский счет, БИК) 

Координатор Проекта (ответственное лицо за реализацию Проекта, опре

деленное руководителем организации, его фамилия, имя, отчество и кон

тактные телефоны) 

Руководитель организации: 

Ф.И.О. Подпись 

Печать (при наличии) 



Приложение 4 к Порядку проведения 
конкурса на право получения из крае

вого бюджета грантов на реализацию 
проектов в сфере народных художе

ственных промыслов в Камчатском 
крае 

Паспорт проекта 

(наименование проекта) 

1. Краткое описание Проекта, его целей, задач, основных 
мероприятий, обоснование значимости реализации Проекта. 

2. Краткая информация о материальнотехнической базе и трудовых 
ресурсах. 

3. Краткое описание организационнотехнических возможностей 
исполнения Проекта. 

4. Место реализации Проекта. 

5. Сроки реализации Проекта. 

6. Общая стоимость реализации Проекта, (тыс. руб.), из них: 

 размер запрашиваемой финансовой поддержки за счет средств 
краевого бюджета (тыс. руб.); 

 размер софинансирования за счет собственных средств (тыс. руб.); 
 размер привлеченных (планируемых к привлечению) финансовых 

средств (с указанием источников) (тыс. руб.). 

7. Планируемые результаты реализации Проекта и показатели 
эффективности его реализации и их значения. 

8. Финансировался ли данный Проект в предыдущие периоды (если 
финансировался, кем, когда и в каком объеме). 

Ф.И.О. физического лица/ полное наименование юридического лица 

Подпись физического лица/ подпись руководителя и печать (при наличии) юридического лица 



Разделы Проекта в следующем составе: 

1. Обоснование значимости Проекта для социокультурного, экономиче
ского развития Камчатского края и (или) муниципального образования в Кам
чатском крае. 

2. Содержание Проекта (цели, задачи, мероприятия, основные этапы, сро
ки и план реализации Проекта). 

3. Информация о материальнотехнической базе и трудовых ресурсах 
(наличие земельных участков, помещения, мастерских, оборудования, трудо

вых ресурсов, объеме собственных (привлеченных) финансовых средств, за

планированных в качестве долевого финансирования при реализации Проекта). 

4. Описание организационнотехнических возможностей исполнения 
Проекта (наличие необходимых разрешений, технических условий для реали

зации Проекта  подключение коммуникаций). 

5. Визуальный блок (представление схем, фотоматериалов, демонстриру
ющих визуальное изображение Проекта, наличие уже имеющейся инфраструк
туры). 

6. Планируемые конечные результаты реализации Проекта (с указанием 
наименований показателей результативности реализации Проекта и их значе

ний). Обязательными, среди прочих, являются наличие следующих показателей 
результативности реализации Проекта: количество созданных рабочих мест; 
количество мастеров народных художественных промыслов, привлеченных к 
работе в рамках реализации Проекта; объем выпуска изделий, признанных из

делиями народных художественных промыслов. 

7. Исполнители Проекта (информация о всех предполагаемых исполните
лях, соисполнителях Проекта). 



Приложения к Проекту в следующем составе: 

1. Приложение № 1 к Проекту - подробная смета расходов на реализацию 
Проекта по следующей форме: 

Приложение № 1 к проекту 

(наименование проекта) 

Подробная смета расходов на реализацию проекта 

(наименование проекта) 
(рублей) 

Перечень мероприятий и 
работ в соответствии с 

Проектом 

Итого, в том числе по 
мероприятиям: 
1. Оборудование, планируемое 
к приобретению всего, в том 
числе: 

1.1. 
1.2. 
1.3. 

2. Материалы и 
комплектующие всего, в том 
числе: 

2.1. 
2.2. 
2.3. 

3. ... 
3.1. 
3.2. 
3.3. 

Объем 
финансирования 

всего, в том числе: 

за счет 

средств 
гранта 

собственных 
средств 

прочих 
источников 

Ф.И.О. физического лица/ полное наименование юридического лица 

Подпись физического лица/ подпись руководителя и печать (при наличии) юридического лица 



2. Приложение № 2 к Проекту - календарный план реализации Проекта 
по следующей форме: 

Приложение № 2 к проекту 

(наименование проекта) 

Календарный план реализации проекта 

(наименование проекта) 
(рублей) 

Перечень этапов реализации Проекта в разрезе 
мероприятий и работ в соответствии с 

Проектом 
1. Наименование первого этапа 

1.1. (наименование запланированных к 
реализации мероприятий, выполнению работ) 
1.2. (наименование запланированных к 
реализации мероприятий, выполнению работ) 
1.3. (наименование запланированных к 
реализации мероприятий, выполнению работ) 

2. Наименование второго этапа 
2.1. (наименование запланированных к 
реализации мероприятий, выполнению работ) 
2.2. (наименование запланированных к 
реализации мероприятий, выполнению работ) 
2.3. (наименование запланированных к 
реализации мероприятий, выполнению работ) 

. . . 

Сроки реализации 
(с какого по какой 
период времени) 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

Ф.И.О. физического лица/ полное наименование юридического лица 

Подпись физического лица/ подпись руководителя и печать (при наличии) юридического лица 



Приложение 5 к Порядку проведения 
конкурса на право получения из крае

вого бюджета грантов на реализацию 
проектов в сфере народных художе

ственных промыслов в Камчатском 
крае 

Согласие на обработку персональных данных 
Я, , 

(фамилия, имя и отчество) 
проживающий по адресу: , 
паспорт 

(серия, номер, кем и когда выдан) 
даю согласие Министерству территориального развития Камчатского края (да
.лее  Министерство), г. ПетропавловскКамчатский, ул. Ленинградская, д. 118, 
а также Конкурсной комиссии по проведению конкурса на право получения из 
краевого бюджета грантов на реализацию проектов в сфере народных художе
ственных промыслов в Камчатском крае, образуемой правовым актом Мини
стерства, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152 
«О персональных данных» на автоматизированную, а также без использования 
средств автоматизации обработку моих персональных данных, предоставлен
ных в Министерство в целях получения из краевого бюджета гранта на реали
зацию проекта в сфере народных художественных промыслов в рамках подпро
граммы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Си
бири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае» государственной 
программы Камчатского края «Реализация государственной национальной по
литики и укрепление гражданского единства в Камчатском крае на 20142018 
годы», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 
29.11.2013 № 546П. 

Я согласен, что мои персональные данные будут подлежать обработке с 
соблюдением Конституции Российской Федерации, федеральных законов и 
•иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных 
нормативных правовых актов Камчатского края. 

Я осознаю, что под обработкой моих персональных данных понимаются 
действия (операции) с персональными данными в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152 «О персональных данных» с соблюдением ста
тьи 7 указанного Федерального закона. 

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения со
ответствующей информации или документов, содержащих указанную инфор
мацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федера
ции. 

Ф.И.О. (физического лица) Подпись 

" " 20 г. 
(дата) 



Приложение 6 к Порядку проведения 
конкурса на право получения из крае
вого бюджета грантов на реализацию 
проектов в сфере народных художе
ственных промыслов в Камчатском 
крае 

Критерии конкурсного отбора Проектов 

№п/п 
1 

Наименование критериев 
2 

Критерии, характеризующие качество разработки Проекта 

1. 

2. 

3. 

4. 
5. 

6. 

Качество проработки обоснования значимости Проекта для социокультурного, 
экономического развития Камчатского края и (или) муниципального образования 

в Камчатском крае 
Качество проработки содержания Проекта (степень раскрытия целей, задач, меро

приятий, основных этапов, сроков и плана реализации Проекта) 
Наличие и степень проработки визуального блока Проекта (наличие схем, фото

материалов, демонстрирующих визуальное изображение Проекта, наличие уже 
имеющейся инфраструктуры) 

Детальность проработки сметы расходов и достоверность сметных расчетов 
Наличие и степень проработки календарного плана реализации Проекта 

Наличие и степень проработки планируемых конечных результатов реализации 
Проекта, показателей результативности реализации Проекта и их значений 

Социально-экономические критерии Проекта 
7. 
8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 
19. 

Обоснованность финансовых затрат по Проекту 
Создание новых рабочих мест 

Привлечение к работе в рамках Проекта мастеров народных художественных 
промыслов 

Реалистичность планируемого объема выпуска изделий народных художествен

ных промыслов 
Создание условий для приобщения населения к народным художественным про

мыслам, охват населения мероприятиями Проекта 
Вклад Проекта в сохранение, развитие и популяризацию традиционных видов 

народных художественных промыслов в Камчатском крае 
Оценка существующей материальнотехнической базы и трудовых ресурсов для 

реализации Проекта 
Оценка организационнотехнических возможностей реализации Проекта 

Уровень софинансирования Проекта за счет собственных средств (соотношение 
размера запрашиваемой финансовой помощи к размеру собственных средств 

участника конкурсного отбора, направляемых на реализацию Проекта) 
Наличие и реалистичность расчетов объема выручки от реализации товаров, про

дукции, работ, услуг 
Наличие и реалистичность расчетов объема налоговых отчислений в бюджеты 

всех уровней бюджетной системы Российской Федерации 
Срок окупаемости Проекта 

Целесообразность и реалистичность реализации Проекта 



Приложение 2 к постановлению 
Правительства Камчатского края 
от 26«10.2015 № 376Д 

Порядок 
предоставления из краевого бюджета грантов на реализацию проектов в сфере 

народных художественных промыслов в Камчатском крае 

1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление на конкурсной 
основе из краевого бюджета грантов в форме субсидий на реализацию проектов 
в сфере народных художественных промыслов в Камчатском крае (далее 
гранты, Проекты). 

2. Гранты предоставляются победителям конкурса на право получения из 
краевого бюджета грантов на реализацию Проектов, проводимого в соответ
ствии с приложением 1 к настоящему постановлению (далее  получатель гран
та, Конкурс). 

3. Гранты предоставляются в соответствии со сводной бюджетной роспи
сью краевого бюджета на соответствующий финансовый год в пределах лими
тов бюджетных обязательств, предусмотренных Министерству территориаль
ного развития Камчатского края (далее  Министерство) в рамках подпрограм
мы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае» государственной про
граммы Камчатского края «Реализация государственной национальной полити
ки и укрепление гражданского единства в Камчатском крае на 20142018 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 
№ 546П (далее  Подпрограмма). 

4. Условиями предоставления гранта являются: 
1) наличие решения конкурсной комиссии, принятого по результатам 

Конкурса, согласно которому участник Конкурса признан победителем Кон
курса и ему распределен грант; 

2) софинансирование расходов, направленных на реализацию Проекта, за 
счет средств получателя гранта в размере не менее 10% от общей суммы гран
та; 

3) заключение получателем гранта с Министерством соглашения о предо
ставлении гранта по форме, утвержденной приказом Министерства (далее  Со
глашение). Обязательным условием предоставления гранта, включаемым в Со
глашение, является согласие получателя гранта на осуществление Министер
ством и органами государственного финансового контроля проверок соблюде
ния получателем гранта условий, целей и порядка его предоставления. 

5. Предоставление гранта осуществляется на основании Соглашения. 
6. При заключении Соглашения получатель гранта предоставляет в Ми

нистерство заверенную кредитной организацией выписку с расчетного счета 
получателя гранта, подтверждающую наличие средств в размере не менее 10% 
от общей суммы гранта, необходимых для софинансирования расходов для ре
ализации Проекта. 



7. Предоставление гранта осуществляется путем перечисления в установ
ленном порядке средств на расчетный счет получателя гранта, открытый им в 
кредитной организации, не позднее 15 рабочих дней со дня заключения Согла
шения. 

8. В случае отказа получателя гранта от получения гранта либо 
непредставления им заверенной кредитной организацией выписки с расчетного 
счета получателя гранта в соответствии с частью 6 настоящего Порядка, Со
глашение с ним не заключается, право на получение гранта переходит к участ
нику Конкурса, Проекту которого присвоен очередной порядковый номер по 
результатам Конкурса. 

При этом размер гранта перераспределяется в соответствии с положения
ми частей 3.7 и 3.8 раздела 3 приложения 1 к настоящему постановлению. 

9. Получатели гранта не вправе подавать заявку на получение финансовой 
поддержки в отношении расходов, установленных Соглашением, в рамках 
.иных мероприятий Подпрограммы. 

10. Получатели гранта представляют в Министерство отчеты об исполь
зовании гранта по форме и в порядке, установленным приказом Министерства. 

11. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления 
гранта осуществляется Министерством и органами государственного финансо
вого контроля Камчатского края. 

12. В случае нецелевого использования гранта и (или) нарушения уста
новленных настоящим Порядком и Соглашением условий предоставления 
гранта соответствующие средства гранта подлежат возврату в краевой бюджет 
в течение 30 дней со дня получения требования Министерства. 

13. Остаток неиспользованного гранта в отчетном финансовом году в 
случаях, предусмотренных Соглашением, подлежит возврату в краевой бюджет 
на лицевой счет Министерства в течение 30 календарных дней со дня получе
ния уведомления Министерства. 

В случае если неиспользованный остаток гранта не перечислен в краевой 
бюджет, указанные средства подлежат взысканию в порядке, установленном 
Министерством финансов Камчатского края. 

14. Министерство направляет требование (уведомление) о возврате гранта 
в случаях, указанных в частях 12 и 13 настоящего Порядка в течение 10 дней со 
дня выявления соответствующих обстоятельств. 


